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Varmere

Årets gennemsnitstemperatur i Danmark 
er nu på niveau med forholdene i Holland 
i 1990’erne. Højere sommertemperaturer 
og længere vækstsæson betyder, at det er 
muligt at dyrke Conferencepærer af god 
kvalitet i Danmark. Forudsat, at der er van-
dingsmulighed,, ses det, at plantninger 
med sorten i Danmark klarer sig udmærket. 
Samtidig har vi indenfor de senere år set, 
at hvis temperaturen er høj om sensomme-
ren, bliver der udfordringer med, at Clara 
Frijs modner meget hurtigt, og dermed  
bliver plukkevinduet kort. 

Marked

Satsning på en seriøs produktion af danske 
Conferencepærer vil udvikle det danske 
pæreforbrug yderligere og gøre det muligt 
at forsyne det danske marked med egne 
pærer over en længere periode. Markedet 
er allerede opbygget, så risikoen ved at  
begynde med Conference er begrænset. 
Ved at dyrke Clara Frijs, Conference, Lucas 
og Xenia vil det danske marked kunne være 
dækket af dansk producerede pærer fra 
september til april.

Conference 
kan vi  
selv dyrke

Klimaforandringerne gør 
det muligt at dyrke pærer 
af sorten Conference af 
god kvalitet under danske 
forhold 

Selvom navnet klinger fransk, stammer 
pæresorten Conference oprindeligt fra 
England, hvor den vandt førsteprisen i 
1885. Når frugtavlere herhjemme tænker 
på sorten, er det først og fremmest som 
bestøver til Clara Frijs og som importerede 
pærer i supermarkedet. Flere forhold gør, 
at vi må spørge os selv, om tiden er moden 
til seriøs satsning på dyrkning af sorten i 
Danmark.

Plantesystem og Q Eline

I forhold til plantesystem kan man overveje 
’to-toppe træer’ plantet på 120 cm afstand 
eller ’run-through’ spindeltræer plantet på 
80 cm afstand. Run-through er træer, hvor 
topskuddet ikke er klippet tilbage i plante-
skolen eller er skåret tilbage meget højt. 
Træet har således fra starten en relativ 
kraftig midtstamme.
Skrub på frugten er en velkendt sortsegen-
skab ved Conference. Ved brug af grund-
stammen Q Eline mindskes tendensen til 
skrub, så frugterne fremstår med glattere 
overflade. Ved plantning på Q Eline skal 
man imidlertid være ekstra påpasselig med 
vanding og gødning ikke mindst i etable-
ringsårene, da tilvæksten ellers går i stå.
Når først træer på Q Eline har etableret sig, 
gør de det godt. Hvis nogen danske frugt-
avlere vil gå i gang med større plantnin-
ger af Conference, vil plantning på Q Eline 
have den fordel, at frugterne udseende-
mæssigt vil overgå de importerede pærer. 

Bestøver

Ideelt set bør bestøversorten udgøre 5-10 
procent af arealet. Den bedste bestøver er 

Maya Bojesen, HortiAdvice, og Jan Peeters, 
Fruitconsult, myb@hortiadvice.dk

Jos de Wit og Maya Bojesen

Conference på grundstammen Q Eline i to-toppe-system 

på forsøgsstationen Randwijk i Holland. Træer på Q 

Eline kræver ekstra fokus på vanding og gødning.



en diploid sort, der blomstrer lidt før ho-

vedsorten, og som blomstrer rigt hvert år. 

Det bør også være en sort, hvor frugterne 

adskiller sig udseende- eller modnings-

mæssigt fra hovedsorten, så de ikke bliver 

blandet under plukningen. Endelig bør sor-

ten også være robust overfor sygdomme.

I Holland bruges Doyenne du Comice som 

bestøver til Conference, men sorten har 

nogen tendens til vekselbæring. Herhjem-

me kunne Herrepære være en mulighed. 

Clara Frijs som bestøver til Conference er 

måske også en mulighed, men Clara Frijs 

har tendens til vekselbæring – navnlig hvis 

den ikke udtyndes.

Skurv 

Mange af de udenlandske undersøgelser 

og erfaringer med pæreskurv er fra sorten 

Conference. I udlandet blev Conference 

førhen kategoriseret som modstandsdygtig 

mod skurv, men betragtes i dag som meget 

modtagelig. Om det også er tilfældet her-

hjemme, er uvist. Der er mange ubesvare-

de spørgsmål omkring pæreskurv. 

Større satsning på pærer i Holland og 

Belgien fremfor æbler betyder øget behov 

for mere viden om pæreskurv. Der pågår 

omfattende forskning på forsøgsstationen 

Randwijk i Holland.

Stemphylium og bladlopper

Som andre pæresorter kan sorten blive 

angrebet af svampesygdommen Stemphy-

lium. I Danmark er der ingen midler god-

kendt mod Stemphylium. Der er meget ved 

Stemphylium, som der fortsat ikke findes 

viden om, men én ting går igen: Der ses en 

sammenhæng mellem træernes kondition 

og angreb. Træer, som af den ene eller 

anden årsag er svækkede, er mere udsatte 

for angreb.

Pærebladlopper er en anden skadevolder, 

som kan blive en udfordring fremadrettet. 

Movento SC 100 bliver forbudt 31. oktober 

2025. De seneste års erfaringer med Siltac SF 

giver imidlertid forventning om, at angreb af 

pærebladlopper kan klares med Siltac SF.

Udtynding og vækstregulering

Det er først, når træerne bliver omkring 10 

år, at der kan være behov for udtynding. 

De fleste, som har udtyndet Clara Frijs med 

Pomoxon, har bemærket, at Conference-

træerne indimellem ikke tåler midlet. De 

pærer, som ikke falder af, bliver små og 

skrubne. Når der er behov for kemisk ud-

tynding i Holland og Belgien, anvendes 

Brevis. Ændrede beskæringsprincipper 

betyder imidlertid, at kemisk udtynding 

generelt set ikke er et tema i sorten. I 

Danmark er det kun Regalis Plus, som 

er godkendt til anvendelse i pærer – Kudos 

er det ikke.

Forsøg på Randwijk i 2020-2021 med 

prohexadion-calcium, der er aktivstoff et 

i de to midler, viser hæmning af dannel-

sen af blomsterknopper til året eft er. Brug 

af midlerne bevirker 15-20 procent færre 

blomster knopper året eft er. Derfor anbe-

fales kemisk vækstregulering med disse 

produkter ikke i pærer. ■

Pærer i Holland
• Produktionen er steget de seneste 

25 år og er nu på omkring 10.100 ha.

• Heraf udgør arealet med Conference 

cirka 8.000 ha. 

• Udbytterne ligger på omkring 45 tons 

pr. ha, men nogle avlere har gennem-

snitsudbytter på 60-65 tons pr. ha.

• 80 procent af de hollandske pærer 

eksporteres til en lang række euro-

pæiske lande.

De fleste, som har udtyndet Clara Frijs med 

Pomoxon, har bemærket, at Conference-

træerne indimellem ikke tåler midlet. De 

skrubne. Når der er behov for kemisk ud-

er godkendt til anvendelse i pærer – Kudos 

Rød Conference er en forholdsvis ny klon. 

Arealet med Rød Conference er kun på 

15-20 ha i alt i Holland og Belgien.

Frugterne får en finere overflade, når der 

plantes på grundstammen Q Eline.


